
  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 1 (65) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 2 (65) 

 

Obsah 
POUŽITÁ LITERATURA, software : ................................................................................... 3 
1. IDENTIFIKACE STAVBY : ............................................................................................. 4 

1.1 Objednatel ................................................................................................................ 4 
1.2 Údaje o zpracovateli dokumentace ........................................................................... 4 
1.3 Zadání zhodnocení ................................................................................................... 4 
1.4 Informace z katastru nemovitostí a umístění objektu ................................................ 5 

Informace o pozemku ...................................................................................................... 5 
Informace o pozemku ......................................................................................................... 5 

Součástí je stavba .......................................................................................................... 6 
Vlastníci, jiní oprávnění ................................................................................................... 6 
Způsob ochrany nemovitosti ........................................................................................... 6 
Seznam BPEJ................................................................................................................. 6 
Omezení vlastnického práva .......................................................................................... 6 
Jiné zápisy ...................................................................................................................... 6 
Řízení, v rámci kterých byl k nemovitosti zapsán cenový údaj .................................... 6 

1.5 Stručný popis konstrukce objektu ............................................................................. 8 
2. Inženýrskogeologické poměry lokality ............................................................................ 9 

2.1 Geomorfologické a hydrogeologické poměry ............................................................ 9 
2.2 Rizikové faktory – sesuvné území .......................................................................... 13 
2.3 Popisy archívních sond : ......................................................................................... 18 

2.3.1 Popisy sond z roku 1978 : ................................................................................ 18 
2.3.2 Popisy sond z roku 1984 : ................................................................................ 22 
2.3.3 Popisy sond z roku 2017 : ................................................................................ 27 
2.3.4 Protokol vrtané mikropiloty pro posílení základů střední části objektu (garáží) 
z roku 2013 : ............................................................................................................. 43 

2.4 Geotechnické vlastnosti základových půd : ............................................................ 44 
2.4.1 IG průzkum z roku 1978 ................................................................................... 44 
2.4.2 IG průzkum z roku 2017 ................................................................................... 48 
2.4.3 Použité ve výpočtu stability území v posouzení z 2018 : ................................. 52 
2.4.4 Vrtný profil zastižený v roce 2013 : .................................................................. 53 

2.5 Popis porušení ........................................................................................................ 54 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 3 (65) 

POUŽITÁ LITERATURA, software : 
 

EUROKÓD – ZÁSADY NAVRHOVÁNÍ KONSTRUKCÍ 

EUROKÓD  1 – ZATÍŽENÍ KONSTRUKCÍ 

EUROKÓD 2 – NAVRHOVÁNÍ BETONOVÝCH KONSTRUKCÍ 

EUROKÓD 6 – NAVRHOVÁNÍ ZDĚNÝCH KONSTRUKCÍ 

EUROKÓD 7 – NAVRHOVÁNÍ GEOTECHNICKÝCH KONSTRUKCÍ 

ČSN ISO 13822 – HODNOCENÍ EXISTUJÍCÍCH KONSTRUKCÍ 

ING. BAŽANT – ZAKLÁDÁNÍ STAVEB 

ING. BRADÁČ – ZÁKLADOVÉ KONSTRUKCE 

ZAKLADANIE STAVIEB – P. TURČEK, J. HULLA 

ING. S. KRISTKOVÁ – ZAKLÁDÁNÍ STAVEB 

PŘÍRUČKA PRO HODNOCENÍ EXISTUJÍCÍCH KONSTRUKCÍ – ČVUT V PRAZE 2007 

PRŮZKUMY A OPRAVY STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ – PUME, ČERMÁK A SPOL. 
 

VIZUÁLNÍ ZHODNOCENÍ Z MÍSTNÍCH ŠETŘENÍ. 

 

POSTOUPENÁ DOKUMENTACE : 

ARCHÍVNÍ PLÁNY OBJEKTU. 

BRNO-ČERNÁ POLE – ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA O INŽENÝRSKOGEOLOGICKÉM 
PRŮZKUMU NA STAVENIŠTI PROVOZNÍ BUDOVY BRNOPROJEKTU BRNO – ING. 
A. PASEKA V 1978. 

ZPRÁVA O GEOTECHNICKÉM PRŮZKUMU STAVENIŠŤ VSTUPNÍHO OBJEKTU A 
SKLENÍKŮ BOTANICKÉ ZAHRADY A ARBORETA VŠZ V BRNĚ – PROF. KREJČÍ 
V 11/1984. 

ZPRÁVA O INŽENÝRKOGEOLOGICKÉM PRŮZKUMU (PŘEDBĚŽNÉ VÝSLKEDKY) – 
NAD ARBORETEM, POLYFUNKČNÍ DŮM – AQUA PROCON S.R.O. V 11/2017. 

NAD ARBORETEM – POLYFUNKČNÍ DŮM - GEOTECHNICKÉ POSOUZENÍ 
STABILITY ÚZEMÍ - ING. HYNEK JANKŮ PH.D. V 05/2018. 

 

 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 4 (65) 

1. IDENTIFIKACE STAVBY : 
Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA  

1.1 Objednatel 
 

Mendelova univerzita v Brně, Zemědělská 1665/1, 613 00, Brno, IČ: 62156489, DIČ: 
CZ62156489 
Kontaktní osoba : Ing. Aleš Hruška, ales.hruska@mendelu.cz , 770 139 696, 545 135 
095 

1.2 Údaje o zpracovateli dokumentace 

 
Kaštanová 489/34, 620 00, Brno 
IČ : 28273231, DIČ :CZ28273231 
Bankovní spojení : 219593875 / 0300 
mail : spicka@proximaprojekt.cz  
web : www.proximaprojekt.cz 
Zodpovědná osoba : Ing. Martin Špička, Tel.: +420 604 349 357 
Autorizace : 1004084 – Statika a dynamika staveb, Geotechnika 
autorizace v oboru statika a dynamika staveb, č. 29191, v oboru geotechnika, č. 26129  
živnostenské oprávnění: Živnostenský list čj. ZUMB/4863/2008/Bal/4 Projektová činnost 
ve výstavbě 

1.3 Zadání zhodnocení 
Dle SOD číslo 154/2022/611 zpracovala společnost PROXIMA projekt, s.r.o. analýzu 
porušení identifikovaných na výše uvedeném objektu v souvislosti s identifikací 
geologických poměrů.  
 
Zhodnocení je vyjádřením shody o technickém stavu hodnoceného objektu mezi:  
  - majitelem hodnoceného objektu, 
  - uživateli hodnoceného objektu, 
  - Objednatelem, 
  - zpracovatelem posudku 
a to stavu zjištěnému k datu provádění prohlídek objektu.  
Vychází se z požadavku Objednatele dokumentovat současný stav objektu na základě 
postoupených podkladů a místních šetření.  
Nehodnotí se staticko-stavební stav objektu (tedy neposuzuje se a nepřepočítávají se 
původní návrhy stavby), objekt byl podroben vizuálním prohlídkám a fotograficky 
dokumentován k datům 22.02.2022, 14.03.2022, 30.03.2022. Dále dne 21.02.2022 byla 
provedena prohlídka objektu zástupcem pojišťovny Generali česká pojišťovna. 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 5 (65) 

1.4 Informace z katastru nemovitostí a umístění objektu 

Informace o pozemku 

 

Informace o pozemku 

Parcelní číslo: 832/8  

Obec: Brno [582786]  

Katastrální území: Ponava [611379]  

Číslo LV: 463  

Výměra [m2]: 561 

Typ parcely: Parcela katastru nemovitostí 

Mapový list: DKM  



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 6 (65) 

Určení výměry: Graficky nebo v digitalizované mapě 

Druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří 

Součástí je stavba 

Budova s 
číslem 
popisným: 

Ponava [411973]; č. p. 584; stavba pro administrativu 

Stavba 
stojí na 
pozemku: 

p. č. 832/8 

Stavební 
objekt: č. p. 584  

Ulice: třída Generála Píky  

Adresní 
místa: třída Generála Píky 584/1  

Sousední parcely  

Vlastníci, jiní oprávnění 

Vlastnické právo 

Mendelova univerzita v Brně, Zemědělská 1665/1, Černá Pole, 61300 Brno 

Způsob ochrany nemovitosti 
Nejsou evidovány žádné způsoby ochrany. 

Seznam BPEJ 
Parcela nemá evidované BPEJ. 

Omezení vlastnického práva 
Nejsou evidována žádná omezení. 

Jiné zápisy 
Nejsou evidovány žádné jiné zápisy. 

Řízení, v rámci kterých byl k nemovitosti zapsán cenový údaj 
Nemovitost je v územním obvodu, kde státní správu katastru nemovitostí ČR vykonává Katastrální úřad pro 
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-město 

Zobrazené údaje mají informativní charakter. Platnost dat k 05.05.2022 13:00. 

 
 
 
 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 7 (65) 

 
Snímek letecký : 
 

 
 
Předmětný objekt třída generály Píky 584/1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A 
B 

C 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 8 (65) 

1.5 Stručný popis konstrukce objektu 
Jedná se o zděný objekt z pálených cihel na maltu vápennou nastavovanou. Hlavní 
budova byla v minulosti vystavěna jako dvoupodlažní objekt, vedlejší garáže jako 
jednopodlažní. 
V 90. letech minulého století byly objekty zvýšeny o další podlaží formou obloukové 
ocelové nástavby. Již v době zpracování projektové dokumentace v roce 1996 byla 
konstatována nízká kvalita původního objektu a to zejména v oblasti základových 
konstrukcí, které byly provedeny jako nedostatečné pro původní objekt i uvažovanou 
nástavbu (poddimenzované základy v zámrzné hloubce). 
Objekty hlavní budovy, garáží a učebny byly vystavěny jako samostatné celky. 1.PP 
objektu je provedeno pouze po částí půdorysu objektu A.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 9 (65) 

2. Inženýrskogeologické poměry lokality 
 

2.1 Geomorfologické a hydrogeologické poměry 

 

 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 10 (65) 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 11 (65) 

 

 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 12 (65) 

 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 13 (65) 

2.2 Rizikové faktory – sesuvné území 

 

 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 14 (65) 

 

Katastr: Brno-Ponava           
Lokalizace: Brno-Ponava; Sportovní ulice   
Autor: Oldřich Krejčí  Typ dokumentace: vlastní  Datum: rok 2011 
Popis: Svahová nestabilita je založena v jílech spodního badenu. Na povrchu se místy 
mohou vyskytovat spraše a sprašové hlíny. Sesuvné území je zřetelné vlivem intenzívní 
nekoordinované výstavby. Sesuv se může dále rozvíjet, např. při nevhodné stavební 
činnosti. Aktivní faktory vzniku: přesycení silně jílovitých sedimentů, bývalé hliniště cihelny 
Červený mlýn, výstavba fotbalového stadionu, Boby centra, Plaveckého bazénu a 
obchodního domu Tesco, existence starého sesuvu. Případná další výstavba např. 
rodinných domů v odlučné části je problematická a může oživit pohyby, podobně jako v 
oblasti Brna-Medlánek. Aktualizováno 29. 8. 2019. 

Svahová nestabilita: složená 
Druh svahové nestability: Sesuvy 
Rozměr - délka (m): 650 
Rozměr - šířka (m): 1100 
Odhadnutá mocnost S.N.: hluboká (10 a více m) 
Půdorysný tvar: frontální 
Posice S.N.: svah (obecně) 
Typ svahové nestability: (sesuv) rotačně-planární,těleso hlubinného ploužení 
Pasív. faktory-podm. vzniku: litologie 
Aktivní faktory: srážky a nasycení vodou,změna geometrie svahu podkopáním,jiná 
antropogenní činnost 
Materiál tělesa S.N.: zvětraliny, svahoviny nebo jiné nezpevněné horniny 
Vývojové stádium /fáze d.: rozvinutá 
Relativní stáří deformace: mladá - věk řádově desítky až stovky let 
Stupeň aktivity: aktivní 
Sanační opatření: částečná v okolí plavecké haly a OD Tesco 
Ohrožené objekty: V případě výrazného vývoje všechny postavené objekty, včetně silnice 
v ulici Provazníkova 
Kategorizace ohrožení: Kategorie II. (B) 

 
 
 
 
 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 15 (65) 

 
Původní geologická mapa sesuvného území v Brně – Ponavě zelená pruhovaná barva 
(jíly badenu šedohnědé) : 

 
 
Jedná se o rozsáhlé sesuvné území mezi východním okrajem továrny Královopolská, a. s. 
(Porgesova ul.), třídou Generála Píky, ulicí Drobného a Sportovní. Sesuvné území je 
značného rozsahu o rozměrech ca 900 x 600 m. V rámci území bylo již dříve provedeno 
několik průzkumných akcí, z nichž nejrozsáhlejší souvisela s výstavbou Boby centra 
(plánovaného aquaparku), kdy došlo k aktivaci čela sesuvu v těsné blízkosti plavecké haly 
ve správě Komety Brno. Rozsáhlé průzkumné práce, tehdy provedli pracovníci Geofyziky, 
a. s. Brno v roce 1993. Bylo zjištěno, že mocnost sesunutých zemin, které jsou tvořeny 
vápnitými jíly spodního badenu (geologického stáří cca 15 mil. let) činí až 20 m. V té době 
byla postavena kotvená stěna pro ochranu již stávajících staveb a výstavba aquaparku 
byla zastavena. 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 16 (65) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 





  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 18 (65) 

2.3 Popisy archívních sond : 

2.3.1 Popisy sond z roku 1978 : 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 19 (65) 

 

 

 

 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 20 (65) 

 
 

 
 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 21 (65) 

Geologický profil 5-5 z roku 1978 : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Budova 
arboreta 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 22 (65) 

2.3.2 Popisy sond z roku 1984 : 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 23 (65) 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 24 (65) 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 25 (65) 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 26 (65) 

 
 

 

 
 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 27 (65) 

2.3.3 Popisy sond z roku 2017 : 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 28 (65) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 29 (65) 

 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 30 (65) 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 31 (65) 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 32 (65) 

 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 33 (65) 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 34 (65) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 35 (65) 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 36 (65) 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 37 (65) 

 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 38 (65) 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 39 (65) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 40 (65) 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 41 (65) 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 42 (65) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 43 (65) 

2.3.4 Protokol vrtané mikropiloty pro posílení základů střední části objektu (garáží) z roku 
2013 : 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 44 (65) 

2.4 Geotechnické vlastnosti základových půd : 

2.4.1 IG průzkum z roku 1978 

 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 45 (65) 

 

 

 
 
 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 46 (65) 

 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 47 (65) 

 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 48 (65) 

2.4.2 IG průzkum z roku 2017 

 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 49 (65) 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 50 (65) 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 51 (65) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 52 (65) 

2.4.3 Použité ve výpočtu stability území v posouzení z 2018 : 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 53 (65) 

2.4.4 Vrtný profil zastižený v roce 2013 : 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 54 (65) 

2.5 Popis porušení 

 
Geologické poměry : 
Porušení byla identifikována zejména na objektu „C“, kterému nebyla doposud posílena 
základová spára. 
Porušení nalezená na objektech jsou v drtivé většině v oblastech původních porušení, 
ojediněle došlo k vytvoření nových trhlin. Původní nezapravené trhliny na objektech A a B 
jsou prakticky ve stejném stavu, který byl identifikován v roce 2013. Trhliny nově propsané 
přes zapravení jsou vlasové. 
 
Z provedené rešerše archívních geologických průzkumů je zřejmé, že stavba podloží je 
v místě objektu ovlivněna vysoko uloženými vrstvami neogénních jílů, které se nacházejí 
v základových spárách. Tyto jíly byly zastiženy do hloubky celého vrtaného profilu 
mikropilot, tedy 8.0m pod terény a IG průzkumy až do hloubek několika desítek metrů. 
 
Zjištěný stav objektu byl v minulosti a je i nyní způsoben samotným původním založením 
objektu, které je vzhledem k deformačním charakteristikám vysoceplastických neogénních 
jílů, z dnešního pohledu poddimenzované. Zejména objemové změny těchto jílů vytvářejí 
složité základové podmínky. V oblasti základů se vyskytují vystupující vysoceplastické jíly 
neogenního stáří. Tyto jsou charakterizovány objemovými změnami při jejich vysychání, 
kdy se uvedené jíly smršťují a jímání vody, kdy dochází k jejich bobtnání. Výskyt těchto 
vrstev byl potvrzen v celém tělese předmětného kopce. 
Na lokalitě jsou uložena souvrství neogénních plastických jílů. Jedná se o zeminy, které 
svým strukturním uspořádáním a mineralogickým složením představují vysoké riziko 
z hlediska bobtnání, smršťování a zejména z hlediska změny svých vlastností se změnou 
obsahu vody či vlhkosti v jejich struktuře. Tyto jíly jsou silně náchylné k sezónním 
objemovým změnám a vlivem obsažené vlhkosti v jejich objemu zásadně mění svojí 
konzistenci, únosnost a tuhost. Za přístupu vody snadno a rychle rozbřídají a bobtnají, za 
sucha se naopak velmi smršťují. 
Výjimečné a specifické chování jílů způsobují, že tyto zeminy jsou řazeny k rizikovým 
skupinám zemin skýtajícím v praxi velmi často nepříznivé nebo podmínečně vhodné 
geotechnické podmínky. K nejvýznamnějším faktorům náleží podmínky vzniku, specifické 
mineralogické složení jílů (zejména obsah některých minerálů) a jejich struktura, textury 
těchto zemin, jejich často strukturně podmíněné vlastnosti, přítomnost vody v zemině, 
podmínky konsolidace, překonsolidace, nelinearita jejich chování, objemové změny, 
pórovitost. Všechny tyto vlivy se pak často v hojné míře kombinují a v průběhu stavby i 
života objektů mění. Navíc jílovité zeminy během výstavby, zatěžování a provozu objektu 
mění svoji strukturu a mechanické vlastnosti, mění se tedy i jejich mechanické chování. 
Při změnách napětí v jílech se mění chování zeminy z elastické na plastickou až viskózně 
plastickou.  
Vlivy smršťování a bobtnání zastižených jílů se projevují zejména změnami jejich objemu, 
kde z hlediska porušení objektů jsou významné hlavně hodnoty smršťování a 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 55 (65) 

výraznějšího jímání vody zemním masívem. Při těchto vznikají v podložních vrstvách 
rozsáhlejší oblasti tahových napětí s vyššími hodnotami, které se následně přenášejí do 
základových konstrukcí objektu. Základové konstrukce jsou z důvodu smrštění nebo 
„změkčení“ základového masívu nuceny hledat novou stabilní polohu, což se projevuje na 
konstrukcích vznikem trhlin. 
Hmota zeminy je těmito procesy porušována ve formě prasklin a mikroprasklin. Pokud pak 
dochází k pronikání vody do takto porušeného horninového prostředí, vždy dojde 
k proniknutí vody snáze do oblastí narušených, než do oblastí kompaktních. Tyto 
narušené oblasti jílů mění následně opět svoji konzistenci a to mnohdy až z tvrdé na 
měkkou, tedy přechodem přes několik fází. Cyklus se pak opakuje s ohledem na vlivy 
počasí a to jak dlouhodobé, tak krátkodobé až do doby porušení objektu. 
Je tedy zřejmé, že porušení objektů je silně závislé, jak na lokálních parametrech 
geologického podloží (zejména na jeho skladbě, hloubce uložení jílových vrstev, jejich 
mocnosti, porušení), tak na základových konstrukcích objektu, na vlivu zasakujících vod 
do podloží.  
 
Horní polohy zeminy (tvořené prachovými a humózními hlínami, případně vrstvami 
s obsahem písčité frakce) usnadňují zasakování srážkových vod do podloží, do poloh 
neogénních sedimentů, všude tam kde to dovoluje jednak zrnitostní skladba neogénních 
sedimentů a jednak jejich porušená hmota.  
 
V rámci jílů se pak také více projevuje jak vliv transpirace, tak evaporace. 
Smršťování lze označit jako jednu z výrazných vlastností jílů. Jeho neznalost způsobuje 
často ve stavební praxi řadu poruch na objektech. Smršťování je přisuzováno vlivu 
podtlaku pórové vody, tento jev může být způsoben evaporací (= výpar vody ze zeminy) 
nebo transpirací (= odsání vody kořeny). Přičemž transpirační účinky kořenů na budovy 
jsou z dlouhodobého hlediska (při delším sušším období) výraznější. 
 
Vliv transpirace stromů na objekty :             Dosah transpiračních účinků stromů : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 56 (65) 

Všechny uvedené příčiny pak spolu s působením zatížení zemního masívu budovami 
vytvářejí vhodné podmínky pro vznik stavů, které deformují a případně narušují zemní 
masív. Tento cyklus, kdy je porušení zemního tělesa závislé na několika uvedených 
faktorech, se opakuje vzhledem k četnosti ovlivňování zemního tělesa vodami a to jak 
zvýšení nasycením, tak vysycháním. Porušování zemního tělesa (základového masívu) 
opakujícími se cykly rozšiřuje a prohlubuje zóny narušení zeminy. Zpětně pak dochází 
k přenosům deformací z narušených zemin na základové konstrukce, dále na horní 
konstrukce (které se vlivem gravitačních sil a statického působení snaží nalézt 
rovnovážnou polohu, čímž dochází k přerozdělení zatížení v konstrukci, velmi často ke 
zvýšení zatížení do prosedajících oblastí) a cyklus se opakuje až do poškození prvku. 
 
Sesuvné faktory : 
Z provedených průzkumů vyplývá, že zeminy v lokalitě jsou náchylné k sesouvání. Vznik 
sesuvů je zde aktivován tehdy, když se v těchto zeminách vytvoří výkopy se svahy a 
stěnami v příkrém sklonu. Tento stav byl v minulosti sledován v dolní části arboreta, či při 
stavbě Bobycentra nebo Tesco v Králově Poli. V letech 1996 a 2007 byl proveden 
geofyzikální průzkum z něhož jsou patrné účinky stabilizace svahu. 
V rámci průzkumů mezi lety 2013 a 2022 nebyly v rámci okolí objektu ani na objektu 
samotném shledány žádné známky působení sesuvů. 

 

Kolejconsult s.r.o. 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 57 (65) 

Konstrukce objektu : 
Při nalezených hodnocení porušení je nutné rovněž přihlédnout k vlastní konstrukci 
objektu. Trhlinky se často vyskytují na liniích změn materiálů a konstrukčních prvků, např. 
ŽB překlad nebo věnec a zdivo.  
 
Nově vzniklá porušení byla identifikována zejména na objektu „C“, kterému nebyla 
doposud posílena základová spára. Tato část objektu disponuje prozatím původními 
základy a trhliny jsou výraznější zejména na styku mezi sekcemi „B“ a „C“. Tento stav je 
dán nerovnoměrným prosedáním právě mezi těmito sekcemi. 
 
Dále je nutné vzít v úvahu vystavění příčkových konstrukcí na podkladních betonech, 
případně mělkých základových pasech : 

 
Toto založení příčkových konstrukcí nedosahuje potřebné tuhosti ani únosnosti pro 
dlouhodobé zatížení předmětnými konstrukcemi. 
 
Příčky v 1.NP i 2.NP jsou založeny na stropních konstrukcích, které vykazují po celou 
dobu životnosti objektu deformace z hlediska stálých i proměnných zatížení. Tyto 
deformace se přímo přenášejí na příčkové stěny osazené na jejich horní líce. V příčkách 
pak pohyby stropů vznikají porušení ve formě trhlin. 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 58 (65) 

Posílení základů objektu jejich podbetonováním z roku 1996 : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 59 (65) 

Posílení základů objektu mikropilotami se ŽB převázkou z roku 2003 : 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 60 (65) 

Posílení základů objektu mikropilotami se ŽB převázkou z roku 2013 : 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 61 (65) 

2.6 Fotografie porušení 
(celková databáze fotek je přiložena na CD) 
Fotografie č. 1 – opravená dlažba a zalištování dilatace ve 2.NP 

 
 
Fotografie č. 2 – trhlinka kolem dveří do sprchy v 1.NP (údržba) 

 
 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 62 (65) 

Fotografie č. 3 – porušení omítky a cihly ve sprše v 1.NP (údržba) 

 
 
Fotografie č. 4 – porušení styku stěn v 1.NP (učebny) 

 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 63 (65) 

2.7 Analýza stavu objektu 
 
Z ohledání objektu je patrné, že nová významnější porušení objektu jsou alokována 
zejména v oblasti objektu „C“ a v jeho okolí.  
Dále pak byly nalezeny trhliny v nosných stěnách, které nebyly v minulém stupni oprav 
sanovány. 
Sanované a zednicky zapravené trhliny se na objektu projevují již zřídka a to ve formě 
vlasových nebo tenkých trhlinek, případně se již neobjevují.  
Zprovozněné zalištované dilatace na objektu plní svoji funkci. 
 
Po provedených prohlídkách, jejich zhodnocení a zhodnocení všech uvedených podkladů 
je možné konstatovat, že objekt není postižen svahovými pohyby ani porušení takové 
známky nejeví. 
Porušení na objektu ve formě trhlin a trhlinek jsou typickými projevy nerovnoměrných 
deformací základových spár. Z ohledání je rovněž patrné, že oblasti budovy (sekce A a B) 
jsou v základových spárách výrazně stabilnější, než neposílená sekce C. Porušení 
zjištěná v sekcích A a B jsou zčásti obnovená v původních pozicích a zčásti nebyla 
v době minulé opravy zapravena. Veškerá porušení se jeví jakožto odezvy buď na 
nedostatečně tuhá založení stěnových prvků na podkladních betonech nebo mělkých 
základových pasech, případně jako odezvy na průhyby stropních konstrukcí.  
Porušení z hlediska zvýšených pohybů základových spár mikropilotami posílených 
základových konstrukcí nebyla identifikována, naopak došlo k významnému uklidnění. 
 
Z hlediska zvýšených pohybů v základových spárách se jako zásadní jeví sekce „C“. 
 
Provedené geotechnické posouzení stability území nad arboretem s ohledem na 
plánovaný nový objekt polyfunkčního domu hodnotí přitížení lokality a stabilitu svahu jako 
vyhovující s dostatečnou rezervou. 
 
2.8 Doporučení následného postupu. 
 
Vzhledem k provedeným zjištěním je doporučeno provést posílení základových spár na 
sekci „C“ se zapojením do již provedeného zajištění. Posílení by mělo být provedeno po 
celém obvodě a na vnitřní nosné stěně této sekce. Zajištění vnitřní nosné stěny sekce „A“. 
 
Dále je doporučeno provést sanace trhlin na celém objektu, jejich zednická zapravení, 
případně uvolnění pro dilatační pohyby.  
 
Vzhledem k původní konstrukci objektu provést některé stěny dilatované od navazujících 
konstrukcí stropních či nosných stěnových, případně přestavbu některých stěn za stěny 
umožňující zvýšené deformace bez větších porušení. 
 
Provést odstranění nejbližších stromů v oblasti štítových stěn objektu sekcí A a C. 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 64 (65) 

2.9 Zadání pro budoucí průzkumy na objektu 
 

- Provedení IG průzkumu v oblasti objektu „C“ : 
 

 
Geologický vrt V1 provést do hloubky 15.0m s vyhodnocením zastiženého podloží, 
laboratorním popisem vlastností zastižených zemin, jejich zatříděním, případným určením 
HPV a jejího chemizmu. Vypracování závěrečné zprávy.  
 
 
 

V1 

A 

C 
B 



  

Technická pomoc pro analýzu stavu obj. BB03 BZA 
 
 

Stránka 65 (65) 

- Vypracování řádné projektové dokumentace ve stupních pro stavební povolení a pro 
provedení stavby (dle platné vyhlášky) pro posílení základové spáry objektu na sekci „C“ 
a další stavební činnosti : 
 

- Provedení kamerových prohlídek kanalizace pod objektem i v okolí objektu až 
k šachtám. 

- Zajištění základových spár v postižené oblasti, pomocí systému prvků hlubinného 
zakládání, v tomto případě se jako nejvýhodnější jeví osazení objektu na 
mikropiloty s použitím železobetonové převázky kotvené do stávajících 
základových konstrukcí, jež nejvíce prosedají. Mikropiloty budou vrtány přes patu 
stávajících základů a budou zakotveny do betonových základů. Až po jejich 
zakotvení dojde k odkopům před základy a provedení žb převázky rovněž kotvené 
do základů. 

- Sanace trhlin. 
- Zednické zapravení trhlin. 
- Uvolnění trhlin pro dilatační pohyby. 
- Vytvoření dilatačních linií v místech trhlin na styku stěna-strop, stěna-stěna. 
- Provedení nových příček, omítek, obkladů, dlažeb. 
- Oprava vnitřních omítek v místnostech. 
- Oprava vnějších omítek v oblasti sanací trhlin. 
- Nové výmalby inkriminovaných prostor. 
- Rozebrání a renovace okapových chodníků + podkladních vrstev pro vytvoření ŽB 

převázky. 
- Odstranění vzrostlých stromů u předmětných štítů sekcí A a C a jejich náhrada 

novou výsadbou. 
- Ostatní navazující stavební práce. 
- Kompletace dokumentace v každém stupni 6x pro objednatele. 

 
 
Vzhledem k původní konstrukci objektu je nutné předpokládat, že trhlinky se budou na 
budově objevovat i v dalších letech. Tyto je pak vhodné průběžně lokálně zapravovat, 
případně je zapravit celkově při provádění pravidelných výmaleb celých místností či 
podlaží. 
 
 
 V Brně dne 19.05.2022.     Ing. Martin Špička 
 














